
SEXTA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 017.2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140736
Extrato do 2° Termo Aditivo ao Contrato- N° 017/TJPA/2010 
// Partes: TJ-PA e Impodal Comercial e Engenharia LTDA// 
CNPJ: 83.775.932/0001-33// Objeto do Contrato: Serviços de 
Conclusão da Reforma do Fórum da Comarca de Paragominas// 
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços 001/TJPA/2010//
Valor do Contrato Original: R$-567.410,15 //Objeto e 
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução 
por 30 dias passando seu término para 27/08/2010, bem como 
acréscimo e supressão dos serviços// Valor do aditivo: R$-
34.795,32 (acréscimo) e R$-21.280,39 (supressão) // Dotação 
orçamentária: 02.061.1252.1890// Natureza de Despesa: 
449039// Fonte de Recurso: 0318//Data da assinatura: 
27/07/2010// Secretário de Administração: Francisco de Oliveira 
Campos Filho// Aditivos Anteriores: 1º TA Prorrogação do prazo 
de execução, em 25.06.10.

PORTARIA Nº 0990/2010-TCM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140454
PORTARIA N.º 0990/2010 – TCM

A Conselheira ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE, Presidente do 
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, no uso das 
atribuições conferidas pelo Art. 18, inc. XIV e XVI do Regimento 
Interno desta Corte de Contas e,
Considerando o disposto nos parágrafos 1º e 2º do art. 41, 
combinado com o art. 42 da Lei n.º 7.291, de 27 de Julho de 
2009 – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2010, 
que estabelece que os créditos suplementares autorizados na Lei 
Orçamentária Anual, com indicação de recursos compensatórios 
dos próprios órgãos, nos termos do art. 43, § 1º , Inciso III, da Lei 
nº 4.320, de 17 de março de 1964, serão abertos, até o limite de 
30%, no âmbito dos órgãos que integram os Poderes Legislativo 
e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público e os demais 
órgãos constitucionais independentes, por ato dos seus dirigentes, 
observados os prazos definidos no caput do art. 41;
RESOLVE:
Art. 1.º Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 
523.000,00 (Quinhentos e vinte e três mil reais), para atender 
a programação do Orçamento vigente do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA 
DESPESA FONTE VALOR A SOLICITAR

031010103212206009 449052 6121 523.000,00

TOTAL 523.000,00

Art. 2º. Os recursos necessários à viabilização da suplementação 
mencionada no art. 1º da presente Portaria, correrão por conta 
das anulações parciais das dotações consignadas no Orçamento 
vigente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, 
conforme discriminação a seguir:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA 
DESPESA FONTE VALOR A REDUZIR

03101010321220.1737
03101010321220.1737
03101010321220.1765
03101010321220.1765

339039
449052
339039
449052

0101
0101
0101
0101

150.000,00
200.000,00
100.000,00
73.000,00

TOTAL 523.000,00

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 13 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em 27 de julho de 2010
Conselheira ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE
Presidente

RESENHA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140724

PORTARIA NO 1015/2010 – TCM
A Conselheira ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE, Presidente do 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO ter tomado conhecimento, através do Ofício 
nº 3428/2010 – PGE/GAB-PCTA, de 26/07/2010, da decisão 
monocrática da lavra da Desª Gleide Pereira de Moura que, nos 
Autos do Agravo de Instrumento nº 201030072180, suspendeu 
os efeitos da liminar concedida pelo juízo da 2ª Vara da Fazenda 
da Capital nos Autos do Processo nº 2009.1.088964-9, em favor 

de MÔNICA DE JESUS CAMPOS DA GAMA, para que esta fosse 
reintegrada ao serviço público;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 201013894-00, de 
29/07/2010.
RESOLVE:
�Em cumprimento à decisão monocrática acima descrita, 
revogar os efeitos da Portaria nº 0380/2010-TCM, exonerando 
do cargo em comissão de Assessor Especial II- TCM.CPC.101.5, 
a servidora MÔNICA DE JESUS CAMPOS DA GAMA, matrícula nº 
590347, a contar de 27/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, 
em 02 de agosto de 2010.
Conselheira ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE
Presidente

PORTARIA N.º 11.292/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 140786

PORTARIA N.º 11.292 SGP
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
em cumprimento ao que dispõe o art. 7º, § 5º, da Resolução TSE n.º 
22.054/2005, e de acordo com a competência delegada por meio 
do inciso XIX do art. 1° da Portaria 10.432/09 (DOE 27/05/09), R 
E S O L V E:
Art. 1º. Tornar pública a relação de despesas com a concessão 
de diárias a servidores e magistrados do Tribunal Regional 
Eleitoral do Pará, autorizadas durante o mês de junho/2010, 
com fundamento no art. 58 da Lei n.º 8.112/90 e Resolução 
TSE n.° 22.054/2005, no valor total de R$ 88.456,62 (oitenta e 
oito mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e dois 
centavos), conforme o relatório anexo.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de agosto de 2010
FRANCISCO VALENTIM MAIA

ANEXO I À PORTARIA Nº 11.292/2010 , DE 02 DE 
AGOSTO DE 2010

PTRES GAP – 000170

NOME CARGO/ 
FUNÇÃO

DESCRIÇÃO
SEVIÇO

(Tabela 4)
IDA VOLTA

VALOR 
UNITÁRIO

(R$)

VALOR 
BRUTO
(R$)

Adriana Marques 
Corrêa

Assistente I 31 06/06/10 12/06/10 212,00 1.547,60

Ana Paula Nunes 
Rezende

Chefe de 
Cartório

12 09/05/10 11/05/10 212,00 530,00

Carlos Roberto 
Rocha da Cruz

Assistente II 20 29/06/10 01/07/10 212,00 699,60

Clara Regina Nery 
Nascimento

Chefe de 
Gabinete

4 09/06/10 13/06/10 264,00 1.357,60

Clayton Farias de 
Ataíde

Secretário 15 04/07/10 06/07/10 342,00 1.024,60

Damares de Sousa 
Cardoso

Chefe de Seção 24 03/02/10 05/02/10 268,00 23,60

Damares de Sousa 
Cardoso

Chefe de Seção 18 30/06/10 02/07/10 264,00 829,60

Daniel Santos 
Rocha Sobral

Juiz Membro 3 06/06/10 09/06/10 614,00 2.318,60

Emerson Dias da 
Silva

Técnico 
Judiciário

31 06/06/10 12/06/10 186,00 1.378,60

Fabiano Sá Silva Assistente III 25 31/05/10 02/06/10 159,00 397,50

Fabiano Sá Silva Assistente III 11 21/06/10 26/06/10 159,00 874,50

Fabiano Sá Silva Assistente III 9 19/04/10 20/04/10 159,00 238,50

Faustino Castro 
Alves

Chefe de Seção 4 08/06/10 13/06/10 264,00 1.621,60

Francisco Valentim 
Maia

Diretor-Geral 21 08/06/10 12/06/10 583,00 2.793,10

Francisco Valentim 
Maia

Diretor-Geral 20 29/06/10 01/07/10 368,00 1.089,60

Francisco Valentim 
Maia

Diretor Geral 13 20/06/10 22/06/10 368,00 1.089,60

Francisco Valentim 
Maia

Diretor Geral 30 15/08/10 17/]08/10 368,00 1.089,60

Hermenegildo 
Cunha Oliveira

Coordenador 18 30/06/10 02/07/10 316,00 959,60

Ingrid Agrassar 
Morais

Coordenadora 23 23/04/10 24/04/10 316,00 23,60

PTRES GAP – 000170

NOME CARGO/ 
FUNÇÃO

DESCRIÇÃO
SEVIÇO

(Tabela 4)
IDA VOLTA

VALOR 
UNITÁRIO

(R$)

VALOR 
BRUTO
(R$)

João José da Silva 
Maroja

Presidente 22 30/06/10 03/07/10 614,00 2.318,60

João José da Silva 
Maroja

Presidente 4 08/06/10 13/06/10 614,00 3.546,60

Jorge Luiz Ferreira 
Viana

Chefe de Seção 5 07/06/10 07/06/10 264,00 301,60

José Valneci de 
Oliveira Soares 

Júnior

Assistente III 16 21/06/10 24/06/10 180,00 630,00

José Valneci de 
Oliveira Soares 

Júnior

Assistente III 8 11/05/10 15/05/10 180,00 810,00

Leonardo Takeshi 
Kobayashi

Assistente I 2 19/05/10 19/05/10 180,00 90,00

Luiz Carlos da Silva Técnico 
Judiciário

17 12/08/10 13/08/10 159,00 159,00

Manoel Ribeiro 
Cordeiro

Assistente II 19 08/07/10 28/07/10 180,00 3.690,00

Marcelo Ramos 
Cardoso

Coordenador 5 07/06/10 07/06/10 316,00 327,60

Marcos Antônio 
Barreiros Leão

Assessor 
Especial

14 24/08/10 28/08/10 491,20 2.380,00

Mario Alberto 
Cavalcante 
Guimarães

Técnico 
Judiciário

6 16/06/10 18/06/10 159,00 397,50

Mário Alberto 
Cavalcante 
Guimarães

Técnico 
Judiciário

11 21/06/10 26/06/10 159,00 874,50

Nikolaos 
Konstadinidis

Assessor I 18 30/06/10 02/07/10 264,00 829,60

Osmar Castilho da 
Costa

Técnico 
Judiciário

17 20/08/10 21/08/10 159,00 159,00

Pedro Armando 
Barrau da Mota 

Filho

Secretário 5 07/06/10 07/06/10 342,00 340,60

Reinaldo Gil Lima 
de Carvalho

Assistente I 15 04/07/10 07/07/10 212,00 911,60

Ricardo Ferreira 
Nunes

Corregedor 14 24/08/10 28/08/10 614,00 2.932,60

Rodrigo Pinheiro 
Fonseca

Chefe de 
Cartório

7 25/04/10 28/04/10 212,00 742,00

Rosana de Nazaré 
Menezes Matos

Chefe de Seção 10 13/06/10 18/06/10 264,00 1.621,60

Sandro Gonçalves 
Borges

Coordenador 33 28/04/10 29/04/10 320,00 320,00

Solange Maciel 
Carvalho

Assessor 
Especial

14 24/08/10 28/08/10 491,20 2.380,00

Vespasiano José 
Rubim Neto

Assessor 4 08/06/10 12/06/10 316,00 1.591,60

Vespasiano José 
Rubim Neto

Assessor 4 08/06/10 12/06/10 491,20 788,40

Wagner Alves de 
Miranda

Técnico 
Judiciário

1 24/03/10 24/03/10 159,00 79,50

PTRES PLEITOS – 000421

NOME CARGO/ FUNÇÃO
DESCRIÇÃO

SEVIÇO
(Tabela 4)

IDA VOLTA
VALOR 

UNITÁRIO
(R$)

VALOR 
BRUTO
(R$)

Adelmo José da 
Costa

Requisitado 26 10/03/10 13/03/10 79,50 318,00

Adriano Guimarães Chefe de Cartório 29 23/03/10 25/03/10 186,00 67,50
Adriano Veneranda 
de Carvalho Júnior

Chefe de Cartório 29 21/03/10 23/03/10 216,00 50,24

Alan Rodrigues 
Cunha

Chefe de Cartório 32 20/06/10 25/06/10 212,00 1.166,00

Alkayde Assan de 
Souza Farias

Chefe de Cartório 29 23/03/10 25/03/10 216,00 90,00

Alvaro Menezes de 
Miranda

Chefe de Cartório 29 21/03/10 23/03/10 216,00 90,00

Antônio Araújo 
Moura

Chefe de Cartório 29 23/03/10 25/03/10 216,00 90,00

Antônio José dos 
Santos

Chefe de Cartório 29 23/03/10 25/03/10 216,00 42,14

Aristoteles Abreu 
de Castro Neto

Chefe de Cartório 29 21/03/10 22/03/10 216,00 54,00

Bianor da Silva 
Dantas

Chefe de Cartório 32 20/06/10 25/06/10 212,00 1.166,00


